de Processamento e Gerenciamento de Créditos provenientes da Folha de Pagamento dos 

servidores da Prefeitura do Município de Cajati/SP, sem ônus para a Contratante e efetuar os 

depósitos ou transferências bancárias, conforme instrução, para conta indicada para cada 

servidor constante da Folha de Pagamento, com valor de R$ 1.130.000 (um milhão, cento e 

trinta mil reais) com vigência até até 14/07/2025, motivo pelo qual se faz necessária uma nova 

contratação para garantir a continuidade desses serviços. 

3.     DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (Art. 18, §1º, inc. I) 

A pretendida contratação visa operacionalizar o pagamento dos créditos

[...]

Serviços de Processamento e gerenciamento da folha de pagamento; 

5.4.1.1. O valor ofertado deverá ser líquido, não cabendo à contratada a retenção 

de parcela ou percentual a qualquer título. 

5.4.2. O valor médio bruto mensal da folha de pagamento é de aproximadamente 

R$ 4.011.889,02 (quatro milhões, onze mil, oitocentos e oitenta e nove reais e dois 

centavos).  

5.4.3. Os servidores da Prefeitura do Município de Cajati-SP recebem o salário 

até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao mês de referência; 

5.4.4. Os servidores recebem a segunda parcela do 13º (décimo terceiro) salário

[...]

Ao contrário, a exploração econômico financeira da gestão da folha de pagamentos 

de salários gerará receita ao município. 

Neste sentido, baseando-se em pesquisa preço realizada em municípios vizinhos, 

conforme memória de cálculo anexa, estima-se, para a proposta a ser ofertada, o valor mínimo 

de R$1.272.499,20 (um milhão, duzentos e setenta e dois mil, quatrocentos e noventa e 

nove reais e vinte centavos). 

9.  DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO (Art. 18, §1º, inc. VII) 

Conforme exposto nos itens anteriores, a solução proposta prevê a contratação 

de uma instituição bancária para a prestação de serviços de processamento e gerenciamento